Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 010/2026

O Vereador R o d r i g o  C a n d ó ,  abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal

competente, que seja providenciada a instalação de PEVs (Pontos de Entrega Voluntária) na Rua

Jerônima Mapeli, Bairro Centro, na área conhecida como antiga Chácara do Pacote, em frente à Vitória

Material de Construção.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação atende a uma solicitação feita por moradores e comerciantes da região, que

relatam a necessidade de um local adequado para o descarte correto. A implantação dos PEVs

contribuirá para a melhoria da limpeza urbana, organização do espaço público, preservação do meio

ambiente e promoção da saúde pública, além de facilitar o descarte consciente por parte da população

local.

Diante da relevância da demanda e dos benefícios que a medida trará ao bairro Centro, solicito

atenção especial do Poder Executivo para o atendimento desta indicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 13 de fevereiro de 2026.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003500330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-19T10:44:04-0300